
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

*** Cop ia  *** 
 

 

COMUNE DI ACQUAFORMOSA 
PROVINCIA DI COSENZA 

  
Via San Francesco - 87010 Acquaformosa  

 Tel. 0981 949121  Fax. 0981 949881    
Cod.Fis. 83001070784 – P.I. 00393710785 – C.C.P. 12853875 

http://www.comune.acquaformosa.cs.it   -   E-mail sindaco@comune.acquaformosa.cs.it 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

DELL'AREA TECNICA 
 

REG. SETTORE  N. 162 DEL 26/09/2024 
REG. GENERALE  N. 292 DEL 26/09/2024 

 
 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’APPALTO CONCERNENTE IL SERVIZIO DI  
COLLAUDO STATICO PER I  LAVORI DI : “ ADEGUAMENTO PALESTRA  - IMMOBILE 
È UBICATO IN  NEL COMUNE DI ACQUAFORMOSA - CIG B3315B7400 CUP 
C95E23000050002, CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME DISCIPLINATA 
DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ESPLETATE MEDIANTE 
PIATTAFORMA TRASPARE – CUC LUNGRO 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei  del mese di  settembre,  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSE 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Acquaformosa per l’anno 2023  ed il 
Bilancio per il Triennio 2024/2026; 
Premesso che:  
- con Deliberazione n. 1 del 10/01/2020, è stato approvato il progetto di Definitivo  dei lavori di 
“adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e superamento delle barriere architettoniche 
della Palestra in Via Roma ”, CUP C95E23000050002,; 
Che il progetto è stato   selezionato nell’ambito della programmazione triennale nazionale 2018-
2020 in materia di edilizia scolastica e rientrante tra i c.d. “progetti in essere” della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.3 “ Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; -  

http://www.comune.acquaformosa.cs.it/
mailto:sindaco@comune.acquaformosa.cs.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- è stata sottoscritta, tra le parti, convenzione di finanziamento, allegata in atti ; 
RILEVATO che questa Amministrazione è in linea con gli obiettivi specifici del contributo 
concesso ; 
VISTI: 

● gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze 
e controlli di regolarità amministrativa e contabile ; 

● il decreto sindacale n.2 del 18/06/2024, con il quale venivano nominati i responsabili 
di Area ;  

● la deliberazione di Consiglio comunale n. 35  del 29.12.2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari (2024 – 2026); 

● il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo ente;  
PREMESSO  

● che il valore del sevizio affidato, in relazione alla natura del contratto è stimato in un 
totale inferiore ad euro 140.000,00; 

RILEVATO 
● che, in attuazione del nuovo Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023) ; 
● il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere 

discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per 
valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o 
tecniche nelle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
dei contratti; 

● l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul 
principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici, valorizzando 
l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare 
riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle 
prestazioni secondo il principio del risultato; 

CONSIDERATO  
● che ai sensi dell’art. 50 del Codice dei Contratti ( D.Lgs. 36/2023 ), le stazioni 

appaltanti “procedono” all'affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore a 
euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano comunque soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

● che quindi con evidenza il legislatore ha previsto un procedimento semplificato, in 
cui l’esigenza della speditezza viene considerata un valore superiore rispetto al 
rigore formale di una gara vera e propria, o anche di un confronto competitivo tra 
appaltatori in attuazione dei principi del risultato e della fiducia: 

o risultato in quanto l’individuazione del contraente avviene sulla base di 
valutazioni sostanzialmente curriculari e quindi velocemente;  

o fiducia in quanto l’uso del verbo presente singolare impone un’individuazione 
diretta senza transitare da una preselezione formale; 

CONSIDERATO ALTRESÌ 
● in termini di finanza pubblica che l’affidamento, in ossequio ad un generale principio 

di sana gestione finanziaria deve comunque, anche se diretto, essere espressione 
di economicità e di efficienza, dando conto che non solo il valore della prestazione 
rientra nei parametri di mercato, anche altresì che la scelta dell’operatore, se pur 
discrezionale, rappresenta una scelta razionale (questo in quanto è palese che solo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

un uso efficienza e razionale delle risorse pubbliche garantisce a sua volta una 
corretta gestione finanziaria dell’ente); 

● CONSIDERATO A TAL FINE  
che l’operatore economico  Ing. Giovanni MARCOVICCHIO c.f. MRC GNN 82E13 
A662N partita IVA: IT02959250784  avente la sede in Spezzano Albanese  prov 
Cosenza indirizzo Via Ferdinando Cassiani civico 86 PEC 
giovannimarcovicchio@pec.it sulla base di istanza di questa amministrazione ha 
fatto pervenire il suo preventivo di spesa tramite la piattaforma TRASPARE CUC 
LUNGRO in uso presso questo ente e che la stessa rientra come valore nei 
parametri di mercato per prestazioni equivalenti;  

● che l’operatore economico è oggettivamente in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che Il 
medesimo, ai sensi dell’ente 49, non è “ riaffidatario immediato ” di una commessa 
pubblica avente ad oggetto la medesima/analoga prestazione del presente 
contratto;  

PRESO ATTO  
● che ai sensi dell’art. 17 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023) l’atto di 

affidamento deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta;  

EVIDENZIATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
● il fine che si vuole perseguire è quello di ( garantire il collaudo statico dell’opera  ); 
● l’oggetto del contratto è il seguente: (fornitura di servizi di collaudo ); 
● l’importo ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto è pari ad euro 4.200,00 oltre oneri e 

iva come per legge ; 
● il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata, sottoscritta da ambo le 

parti ; 
DATO ATTO : 

● che alla procedura è stato attribuito il seguente CIG: B3315B7400; 
● che è stata verificata l’assenza di cause di esclusione automatiche e non ai sensi 

dell’art. 99 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 36/2023) e nulla osta all’affidamento; 
● che l’operatore in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da 

Inarcassa on line, acquisito agli atti ; 
● che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione di tali rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il Documento unico di Valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI);  

DETERMINA 
● Di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento; 
● Di affidare, ai sensi dell’art. 50 del Codice dei Contratti, del D.Lgs. 36/2023, a 

l’operatore economico  Ing. Giovanni MARCOVICCHIO c.f. MRC GNN 82E13 
A662N partita IVA: IT02959250784  avente la sede in Spezzano Albanese  prov 
Cosenza indirizzo Via Ferdinando Cassiani civico 86 PEC 
giovannimarcovicchio@pec.it  l’incarico di : “ COLLAUDO STATICO PER I  LAVORI 
DI : “ ADEGUAMENTO PALESTRA  - IMMOBILE È UBICATO IN  NEL COMUNE 
DI ACQUAFORMOSA - CIG B3315B7400 CUP C95E23000050002 “ ;  

● Di acquisire prima della stipula del contratto la garanzia definitiva di cui all’art. 117 
del D.Lgs. 36/2023; 

mailto:giovannimarcovicchio@pec.it
mailto:giovannimarcovicchio@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

● Di impegnare pertanto, a favore della ditta suddetta, la somma di euro 4.200,00 
oltre oneri e iva come per legge che trova copertura sul CAP. 7230/2/3 COD. 
06.01.2 del corrente esercizio finanziario bilancio 2024/26; 

● Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 16 del Codice dei Contratti, del 
D.Lgs. 36/2023; 

● Di dare atto, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il R.U.P. Geom. CAPPARELLI Francesco Giuseppe ; 

● Di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza degli 
affidamenti dei contratti pubblici ; 

● Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso presso il TAR (Regione 
Calabria) entro trenta giorni decorrenti dalla ricezione della presente comunicazione 
(art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2010) fatti salvi i termini feriali. 
 
 

 
 

 Il Responsabile di Procedimento 

 

 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 
CAPPARELLI  

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acquaformosa.  Responsabile Procedimento: CAPPARELLI Francesco 
Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai 
sensi dell'articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, sul presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom.  Francesco Giuseppe 
CAPPARELLI 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Importo della Spesa:  
 

Impegno contabile:  
 

Intervento:  
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 - is, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 
esecutivo. 

  

Acquaformosa, li  
 

 Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Rag. Leonardo ALTIERI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 26/09/2024  Il Responsabile del ServizioGeom.  Francesco 

Giuseppe CAPPARELLI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del Comune dal 
26/09/2024 al 11/10/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Acquaformosa, lì 26/09/2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Geom.  Francesco Giuseppe CAPPARELLI  


